
 
 

REPUBBLICA 
ITALIANA 

 
 

 
 

PROVINCIA AUTONOMA  
DI TRENTO 

 

 
 

Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 

 
 

 
 

PIANO NAZIONALE DI RIPRESA E RESILIENZA 
Investimento 3.2 “Scuola 4.0” 

Azione 1- “Next Generation Class” – Trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento - Codice template: 2209005 

 
 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 
 
OGGETTO: Piano Scuola 4.0- Azione 1- “Next Generation Class” – Trasformazione 

delle aule in ambienti innovativi di apprendimento. 
 Titolo del progetto: “TRANSFORMERS L.I.N.K. 23” 
 Affidamento incarichi di: 

•  n. 1 unità di Responsabile Amministrativo Scolastico in possesso di 
idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto 
“Supporto tecnico e organizzativo al RUP”; 

• n. 1 unità di Assistente amministrativo scolastico in possesso di 
idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto 
“Supporto tecnico e organizzativo al RUP”; 

• n. 1 unità di Assistente di laboratorio scolastico in possesso di idonei 
requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “Collaudo 
tecnico materiale informatico e multimediale”; 

• n. 3 unità di Docente in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 
dell’incarico avente ad oggetto “Progettazione didattica e setting d’aula, 
consulenza pedagogica”. 

 
Codice CUP: I24D23000380006 
Codice identificativo: M4C1I3.2-2022-961-P-25045 
 
 
Premesso che 
• in attuazione del Piano “Scuola 4.0” di cui alla Missione 4 – Istruzione e Ricerca – 

Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle 
Università – Investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti 
di apprendimento e laboratori” del Piano nazione di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation classrooms, all’Istituto Comprensivo del Chiese 
“don Lorenzo Milani” è stato assegnato l’importo di € 167.661,69 per la trasformazione 
di n. 23 ambienti di apprendimento innovativi; 

icc_tn-22/05/2023-39 - Determinazione del dirigente scolastico



Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 
• l’Istituto Comprensivo del Chiese “don Lorenzo Milani” ha inoltrato, sulla piattaforma 

“FUTURA PNRR- Gestione Progetti”, il proprio progetto dal titolo “TRANSFORMERS 
L.I.N.K. 23” in data 28.02.2023 con codice identificativo 25045.0; 

• il progetto è stato autorizzato con l’Accordo di concessione prot. n. 0046089, 
sottoscritto in data 17 marzo 2023 dal Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazione di ripresa e resilienza; 

• nell’ avviso di selezione personale interno, allegato alla determinazione n. 37 del 
10.05.2023, è stata stabilita la selezione delle seguenti figure professionali: 

 n. 1 unità di Responsabile Amministrativo Scolastico in possesso di idonei requisiti 
per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “Supporto tecnico e organizzativo al 
RUP”; 

 n. 1 unità di Assistente amministrativo scolastico in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “Supporto tecnico e organizzativo al RUP”; 

 n. 1 unità di Assistente di laboratorio scolastico in possesso di idonei requisiti per 
l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto “Collaudo tecnico materiale informatico e 
multimediale”; 

 n. 3 unità di Docente in possesso di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico 
avente ad oggetto “Progettazione didattica e setting d’aula, consulenza pedagogica”; 

• alla data del 18.05.2023, scadenza prevista dall’Avviso di selezione per la presentazione 
delle manifestazioni di interesse sono pervenute 6 candidature da parte del personale 
interno all’Istituzione e rispettivamente dal Responsabile Amministrativo Scolastico, 
dall’Assistente amministrativo, dall’ Assistente di laboratorio scolastico e da n. 3 
Docenti; 

• il numero di domande pervenute è pari al numero di unità di figure professionali di cui 
allo stesso avviso di selezione e i candidati, sulla base dei criteri di cui all’art. 3 
dell’Avviso, risultano essere idonei e in possesso dei requisiti stabiliti; 

• pertanto non occorre procedere alla nomina della Commissione di Valutazione al fine 
della selezione delle candidature pervenute per l’individuazione delle figure professionali 
richieste per la realizzazione del progetto “TRANSFORMERS L.I.N.K. 23”; 

• si può procedere all’affidamento degli incarichi di cui all’oggetto; 
 
 

IL DIRIGENTE DELL’ISTITUZIONE 
 
VISTO   il decreto del Ministero dell’istruzione n. 161 di data 14 giugno 2022: 

Adozione del “Piano Scuola 4.0” in attuazione della linea di 
investimento 3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi 
ambienti di apprendimento e laboratori” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU; 

VISTO  il Decreto del Ministero dell’Istruzione n. 218 di data 8 agosto 2022: 
Decreto di riparto delle risorse tra le istituzioni scolastiche in 
attuazione del Piano “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi  

 



Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 
  ambienti di apprendimento e laboratori” del Piano nazionale di ripresa 

e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;  
VISTA  la nota del Ministero dell’Istruzione del Merito n. prot. 0107624 del 21 

dicembre 2022 “Istruzioni operative alle istituzioni scolastiche 
beneficiarie dei finanziamenti per l’attuazione del Piano “Scuola 4.0”; 

VISTO  la nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 0004302 del 
14.01.2023 recante i Chiarimenti e le F.A.Q. relative alla Missione 4: 
Istruzione e Ricerca – Investimento 3.2.: Scuola 4.0- Componente 1 - 
Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione degli asili nido alle 
Università, circa l’eventuale ammissibilità delle spese per il personale 
scolastico interno, coinvolto nella gestione dei progetti PNRR; 

VISTO  il progetto inoltrato attraverso la piattaforma FUTURA, codice 
identificativo M4C1I3.2-2022-961-P-25045; 

VISTO  l’Accordo di concessione prot. n. 0046089 sottoscritto in data 
17.03.2023 dal Direttore generale e coordinatrice dell’Unità di 
missione per il Piano nazione di ripresa e resilienza, che autorizza il 
progetto e il relativo finanziamento; 

VISTE  le circolari del Ministero dell’economia e delle finanze Ragioneria 
generale dello Stato PNRR; 

VISTA  la Legge 07 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti 
amministrativi”; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali 
sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni 
Pubbliche"; 

VISTA  la Legge Provinciale del 7 agosto 2006, n. 5 "Sistema educativo di 
istruzione e formazione del Trentino" che all’ articolo 23 lettera d) 
prevede che “Il Dirigente scolastico adotta i provvedimenti di gestione 
delle risorse umane, finanziarie e strumentali, tenuto conto delle 
competenze del Consiglio dell'istituzione e del Collegio dei docenti”; 

VISTO  il capo l bis della Legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 sui contratti 
e sui beni provinciali, il quale disciplina il conferimento degli incarichi 
di studio, di consulenza e di collaborazione ed in particolare l'art. 39 
quinquies (condizioni di ammissibilità), il quale sancisce e disciplina 
che “per lo svolgimento dei propri compiti istituzionali la Provincia si 
avvale prioritariamente del personale dipendente assegnato alle 
strutture organizzative”; 

VISTA  la deliberazione del Collegio docenti n. 16 del 23.02.2023 con la quale 
è stata approvata l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 – Next 
Generation Class: trasformazione delle aule in ambienti innovativi di 
apprendimento” con il progetto “TRANSFORMERS L.I.N.K. 23”; 

VISTA  la deliberazione del Consiglio dell’Istituzione n. 21 del 15.03.2023 con 
la quale è stata approvata l’adesione al “Piano Scuola 4.0” Azione 1 –  



Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

  
 
  Next Generation Class: trasformazione delle aule in ambienti 

innovativi di apprendimento” con il progetto “TRANSFORMERS 
L.I.N.K. 23”; 

VISTA  la propria determinazione n. 37 del 10 maggio 2023 avente ad oggetto 
“Selezione di personale interno all’Istituzione scolastica per 
affidamento incarichi nell’ambito del progetto Piano Scuola 4.0 - 
Azione 1 – Next generation class – Trasformazione delle aule in 
ambienti innovativi di apprendimento. Titolo progetto 
“TRANSFORMERS L.I.N.K. 23”; 

VISTA  la dichiarazione di inesistenza di causa di incompatibilità, di conflitto 
di interesse e di astensione in materia di selezione del personale 
interno sottoscritta dal Dirigente scolastico in data 22.05.2023; 

CONSIDERATO che non occorre costituire la Commissione di valutazione al fine della 
selezione, sulla base dei criteri di cui all’art. 3 dell’Avviso, di personale 
interno in quanto, alla data del 18.05.2023, scadenza prevista dallo 
stesso Avviso di selezione per la presentazione delle domande di 
partecipazione, sono pervenute solo sei candidature idonee; 

RILEVATA la necessità, nell’ambito del progetto “TRANSFORMERS L.I.N.K. 23” - 
M4C1I3.2-2022-961-P-25045, CUP I24D23000380006, di 
avvalersi della collaborazione interna di: 

•  n. 1 unità di Responsabile Amministrativo Scolastico in possesso 
di idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto 
“Supporto tecnico e organizzativo al RUP”; 

• n. 1 unità di Assistente amministrativo scolastico in possesso di 
idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto 
“Supporto tecnico e organizzativo al RUP”; 

• n. 1 unità di Assistente di laboratorio scolastico in possesso di 
idonei requisiti per l’affidamento dell’incarico avente ad oggetto 
“Collaudo tecnico materiale informatico e multimediale”; 

• n. 3 unità di Docente in possesso di idonei requisiti per l’affidamento 
dell’incarico avente ad oggetto “Progettazione didattica e setting 
d’aula, consulenza pedagogica”. 

TENUTO CONTO che, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs.50/2016, il Dirigente scolastico ha 
assunto l’incarico di Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per 
la realizzazione del progetto ““TRANSFORMERS L.I.N.K. 23” - 
M4C1I3.2-2022-961-P-25045; 

VISTO  il CCPL settore scuola vigente; 
VISTA  la circolare del Servizio Istruzione prot. n. 300638 del 19.04.2023 

avente ad oggetto: “Compensi incarichi personale docente e ATA – 
PNRR”; 

VISTA  la nota del Nucleo di controllo - Servizio istruzione assunta a prot. n. 
1914 del 21.04.2023; 

 



Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 
VISTA  la propria determinazione n. 29 del 07 marzo 2023 di assunzione in 

bilancio dell’importo finanziato; 
VISTO  il Decreto Legislativo n. 118/2011 in materia di Armonizzazione dei 

sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti 
locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009, n. 42 e in particolare l’art. 56 e l’allegato 4/2; 

VISTO  il Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria 
delle istituzioni scolastiche e formative provinciali (D.P.P. 12 ottobre 
2009 n. 20/22 Leg.) per la parte non in contrasto con il Decreto 
Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione 
dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle pubbliche 
amministrazioni”; 

VISTA  la Legge provinciale 14 settembre 1979, n. 7, ed in particolare l’art. 55 
comma 2, nonché il relativo Regolamento di contabilità approvato con 
D.P.P. 29 settembre 2005, n. 18-48/Leg; 

VISTO  il Bilancio di previsione relativo all’esercizio finanziario 2023-2025, 
approvato dal Consiglio dell’Istituzione in data 20.12.2022 con 
delibera n. 17; 

VISTO  il Bilancio finanziario gestionale 2023-2025 adottato con 
determinazione del Dirigente n. 100 del 21.12.2022; 

ACCERTATA la disponibilità finanziaria sul capitolo 402390 (Attuazione progetti 
cofinanziati UE e FSE) del Bilancio finanziario gestionale 2023-2025; 

VISTO  quanto in premessa che ne costituisce anche motivazione; 
 

D E T E R M I N A  
 

1. per le motivazioni espresse in premessa di non costituire la Commissione di 
Valutazione per la selezione del personale interno necessario per la realizzazione del 
progetto “TRANSFORMERS L.I.N.K. 23” - M4C1I3.2-2022-961-P-25045; 

2. di affidare un incarico di “Supporto tecnico e organizzativo al RUP” al Responsabile 
Amministrativo Scolastico, dott.ssa Gala Sartori, nata a Lima (Perù) il 14.01.1990, 
codice fiscale SRTGLA90A54Z611A per la realizzazione del progetto 
“TRANSFORMERS L.I.N.K. 23” - M4C1I3.2-2022-961-P-25045, per un importo 
massimo pari ad € 1.100,00 (50 ore/€ 22,00 all’ora) inteso quale importo lordo ente; 

3. di affidare un incarico di “Supporto tecnico e organizzativo al RUP” all’Assistente 
amministrativo scolastico, sig.ra Nadia Bagattini, nata a Tione di Trento (TN) il 
19.08.1967, codice fiscale BGTNDA67M59L174D per la realizzazione del progetto 
“TRANSFORMERS L.I.N.K. 23” - M4C1I3.2-2022-961-P-25045, per un importo 
massimo pari ad € 900,00 (50 ore/€ 18,00 all’ora) inteso quale importo lordo ente; 

4. di affidare l’incarico di “Collaudo tecnico materiale informatico e multimediale” 
all’Assistente di laboratorio scolastico, sig. Luca Moneghini, nato a Tione di Trento 
(TN) il 19.09.1983, codice fiscale MNGLCU83P19L174A per la realizzazione del 
progetto “TRANSFORMERS L.I.N.K. 23” - M4C1I3.2-2022-961-P-25045, per un  



Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 
importo massimo pari ad € 1.530,00 (85 ore/€ 18,00 all’ora) inteso quale importo 
lordo ente; 

5. di affidare un incarico di “Progettazione didattica e setting d’aula, consulenza 
pedagogica” al docente Sergio Bertini, nato a Tione di Trento (TN) il 01.12.1960, 
codice fiscale BRTSRG60T01L1748P per la realizzazione del progetto 
“TRANSFORMERS L.I.N.K. 23” - M4C1I3.2-2022-961-P-25045, per un importo 
massimo pari ad € 720,00 (30 ore/€ 24,00 all’ora) inteso quale importo lordo ente; 

6. di affidare un incarico di “Progettazione didattica e setting d’aula, consulenza 
pedagogica” al docente Vittorio Marchetta, nato a Milano (MI) il 08.10.1958, codice 
fiscale MRCVTR58R08F205H per la realizzazione del progetto “TRANSFORMERS 
L.I.N.K. 23” - M4C1I3.2-2022-961-P-25045, per un importo massimo pari ad € 
1.080,00 (45 ore/€ 24,00 all’ora) inteso quale importo lordo ente; 

7. di affidare un incarico di “Progettazione didattica e setting d’aula, consulenza 
pedagogica” alla docente Roberta Tarolli, nata a Tione di Trento (TN) il 08.08.1969, 
codice fiscale TRLRRT69M48L174P per la realizzazione del progetto 
“TRANSFORMERS L.I.N.K. 23” - M4C1I3.2-2022-961-P-25045, per un importo 
massimo pari ad € 1.080,00 (45 ore/€ 24,00 all’ora) inteso quale importo lordo ente; 

8. di procedere a sottoscrivere successivamente la Lettera di incarico nella quale 
saranno declinati le attività specifiche di competenza; 

9. di impegnare la somma di € 6.410,00 Lordo ente a favore della Provincia 
Autonoma di Trento con sede legale a Trento – Piazza Dante, 15; 

10. di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2023; 
11. che il presente provvedimento venga reso pubblico mediante affissione nella sezione 

Pubblicità legale e nell’Area PNRR “Futura La Scuola per l’Italia di domani” del sito 
web istituzionale: www.istitutodelchiese.it; 

12. di dichiarare la presente determinazione immediatamente esecutiva ai sensi del 
comma 4 art. 8 del D.P.G.P. di data 26 marzo 1998, n. 6-78/Leg; 

13. di precisare che, ai sensi dell’art. 4 della Legge provinciale 30 novembre 1992, n. 
23, avverso la presente determinazione è ammesso: 
• reclamo al Dirigente scolastico entro il periodo di pubblicazione di 15 giorni, 

ai sensi dell’art. 14, comma 6, del D.P.G.P. 18 ottobre 1999, n. 13-12/Leg.;  
• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di 

Trento entro 60 giorni da parte di chi vi abbia interesse ai sensi dell’art. 29 
del Decreto legislativo 2 luglio 2010, n. 104;  

in alternativa ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni 
ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Prof. Romeo Collini 
Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, con la segnatura di protocollo, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa Amministrazione in 
conformità alle regole tecniche (artt.3bis e 71 D.Lgs.82/05). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art.3 D.Lgs. 
39/1993). 
 
 
 

http://www.istitutodelchiese.it/


Determinazione del Dirigente scolastico  
 
 

 
 
 
 
 

 

Ai sensi dell’art. 14 del Regolamento sulle modalità di esercizio dell’autonomia finanziaria 
delle istituzioni scolastiche e formative provinciali, si attesta la regolarità contabile del 
presente atto. 

IL RESPONSABILE AMMINISTRATIVO 
dott.ssa Gala Sartori 

Questa nota, se trasmessa in forma cartacea, con la segnatura di protocollo, costituisce copia 
dell’originale informatico firmato digitalmente predisposto e conservato presso questa 
Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt.3bis e 71 D.Lgs.82/05). 
La firma autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile 
(art.3 D.Lgs. 39/1993). 

 
 


		2023-05-22T12:54:17+0200
	Romeo Collini




